
 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 
RĪGA 
 

17.02.2020 Nr. 1-08/96 

   

Uz  Nr.  

 

Baibai Bānei 

Finanšu ministrijas 

Valsts sekretārei 

e-pasts: pasts@fm.gov.lv 
 

Intai Vasaraudzei 

Tautsaimniecības analīzes  

departamenta direktorei 
 

Fiskālās disciplīnas padomes viedoklis par  makroekonomisko rādītāju prognozēm  
 

 

Labdien ļ. cien. B. Bānes k-dze, 

Labdien ļ. cien. I. Vasaraudzes k-dze! 

Atbilstoši Fiskālās disciplīnas likuma (turpmāk – FDL) 20. pantam Finanšu ministrija (turpmāk 
– FM) sagatavo makroekonomiskās vidēja termiņa prognozes, tai skaitā iekšzemes 

kopprodukta (turpmāk – IKP) pieauguma tempa prognozes, iekšzemes kopprodukta deflatora 

prognozes un potenciālā iekšzemes kopprodukta pieauguma tempa prognozes. Atbilstoši FDL 
28. panta 2. daļai, Fiskālās disciplīnas padomei (turpmāk – Padome) jāveic neatkarīgs FM 

potenciālā IKP un nominālā IKP aprēķina novērtējums. 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 473/2013 (2013. gada 21. maijs) 

par kopīgiem noteikumiem budžeta plānu projektu uzraudzībai un novērtēšanai un pārmērīga 

budžeta deficīta novēršanai eirozonas dalībvalstīs 4.panta ceturtajā daļā noteikto, gadskārtējā 
valsts budžeta un vidēja termiņa budžeta ietvara (turpmāk – VTBI) projekti ir balstīti uz 

neatkarīgām makroekonomiskām prognozēm, kuras sniedz vai apstiprina neatkarīgas 

struktūras.  

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību (turpmāk – VPS), kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, 
Padome kā neatkarīga institūcija apstiprina FM makroekonomikas prognozes divas reizes gadā 

– Stabilitātes programmas izstrādes laikā un gadskārtējā valsts budžeta un VTBI izstrādes laikā. 

Pamatojoties uz augstāk minēto un to, ka, ievērojot Fiskālās disciplīnas likuma 23.pantā 

noteikto - 2019.gada 31.decembrī trijiem Padomes locekļiem ir beidzies pilnvaru 

termiņš Padomē un to, ka līdz šim brīdim, saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 

normās noteikto, nav izvirzīti apstiprināšanai Saeimā trīs Padomes pārstāvji, lai 

Padome varētu strādāt pilnā sastāvā, Padome darbojas nepilnā sastāvā, kas saskaņā ar 



2 

 

Fiskālās disciplīnas likuma 30.panta 3.punktu nozīmē, ka Padome nav lemttiesīga, jo 

tajā nepiedalās vismaz četri Padomes locekļi un, līdz ar to, Padome nevar pieņemt  

lēmumu. 

Saskaņā ar iepriekš minēto, Padome izteiks viedokli par makroekonomisko rādītāju 

prognozēm.    

Makroekonomiskās prognozes Stabilitātes Programmas 2020.-2023. gadiem Padomei 

sākotnējā variantā tika iesniegtas 2020. gada 7.februārī. Tās iekļāva izmaiņas salīdzinot ar 

2019. gada 25. jūnija prognozēm. Padomes sēdē 2020. gada 11. februārī makroekonomikas 

prognozes tika apspriestas ar FM.  

11.februārī Padome izteica viedokli, ka FM makroekonomisko rādītāju prognozes ir 

apstiprināmas ar komentāriem, atbilstoši VPS 4.4.2 apakšpunktam. 

Padome novērtē FM makroekonomiskās prognozes 2020.-2023. gadam kā 

reālistiskas un izsaka viedokli, ka tās ir apstiprināmas, taču pievērš uzmanību 

vairākiem riska faktoriem, īpaši 2021/22.gados.  
 

Padome piekrīt FM analīzei, ka spēcīgais efekts no ekonomikas sabremzēšanās  

2019. gadā saglabāsies arī 2020. gadā, taču tajā pašā laikā Padome ir piesardzīga 

attiecībā uz prognozēm 2021. un 2022. gadam.   
 

Padome vēlas norādīt uz globāliem un vietējiem riskiem, kas var nomākt ekonomisko izaugsmi 
turpmākos, īpaši 2021/22. gados un kas būtu jāņem vērā, veicot makroekonomiskās attīstības 

scenāriju jūtīguma analīzi: t.sk.  

klimata izmaiņu - netradicionāli siltu un mitru laikapstākļu ietekme uz veiktspēju 

siltumenerģijas tirgū un mežizstrādes nozarē,  
investīciju apjoma samazināšanās ietekme ES fondu finansējuma samazināšanās periodā,   

kravu tranzīta nozares lejupslīde,  

zemā uzņēmēju un privātpersonu kreditēšana un  iespējama banku sektora konsolidācija,  
globālas COVID-19 epidēmijas ietekme.  

 

Padome izsaka pateicību par raito sadarbību un datu apmaiņu ar FM kolēģiem. 

 
1.tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomiskie rādītāji. 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Reālā IKP izaugsme  2.1 2.2 2.8 2.8 2.4 
Nominālā IKP izaugsme  5.2 5.0 5.3 5.1 4.6 
Inflācija 2.8 2.3 2.1 2.0 2.0 
IKP deflators  3.0 2.7 2.4 2.3 2.2 
Potenciālā IKP izaugsme  3.0 2.9 2.9 2.8 2.9 
Izlaižu starpība  1.1 0.5 0.4 0.4 0.0 

 

Ar cieņu, 
 

 

 
Padomes priekšsēdētāja                                                                                           I.Šteinbuka 


